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31 personalitete nga bota dhe Shqipéria, té intervistuar nga Gjeké Marinaj

“Ana tjetér e pasqyrés” ,shénime mbi librin me intervista té poetit Gjeké Marinaj

nga Arben Cokaj

Poeti Gjeke Marinaj ka fituar elas-
ticitet ne punen e tij krijuese. Ne
meényré krejt natyrale ai zgjatet nga
poezia te gazetaria dhe anasjelltas. Me
pyetjet e tij kurioze drejtuar pér per-
sonalitete me famé botérore e shqiptare
t€ artit e letérsisé, politikés dhe sportit,
té sjellé para lexuesit shqiptar njé libér
me intervisa sa interesant aq edhe
domethénés. Marinaj fokusohet mbi
tre fusha t ndryshme t€ marrédhénieve
‘shoggrore, t& cilat né plan t€ par€ nuk
duket se kang shumé lidhje me njéra-
tjetrén, por & padyshim ndikojn€ né
ndérgjegjen shogérore, emocionet,
pasionin dhe ndjenjat e njerézve,
hapésirén e mendimit dhe forcén kon-
ceptuale, bukuring estetike apo tingullin
esencial t& njé vargu, secila mé shumé
apo mé pak se tjetra.

Politika, Sporti dhe Poezia. Nj& sim-
biozé tredimensionale me kahje diverse
t& shkrira né njé libér, q& kur e pérfun-
don s& lexuari, ndjen njé shije t€ kénd-
shme, pasi je njohur mé miré me disa
figura t& suksesshme, t€ shtrira n€ njé

sipérfage &€ mbulon globin. Jan€ 31 per-
sonalitete t& intervistuara, ndér t€ cilétné
politiké mund & pérmendnim ish-presi-
dentin Xhorxh Bush, ish-presidentin Sali
Berisha, kryetarin e Partisé Republikane
Fatmir Mediu, publicistin, botuesin dhe
politikanin Nikollg Lesi, ish-kryeministrin
izraelit dhe fitues i gmimit Nobel pér page
Shimon Perez, ish-deputetin e ndjeré
Dodé Kagaj, dhe pér t& pérfunduar me
politikanin kosovar t& kohés s& ish-

. Jugosllavisé Azem Vllasi.

Me kéto intervista, Marinaj ka
dashur té& eksplorojé mundésité gé i
jepen njé populli pér t& administruar
vetveten pérmes politikés, faktorét gé
¢ojné né mbijetesén e njé kombi,
hapésirat, kuptueshméring, si dhe
miréqgénien shogérore né pérgjithési,
qé jep njé regjim i liré e demokratik,
pérkundér regjimeve totalitare.

Intervistat letrare, Marinaj i fillon
me poetin toné t& shquar Dritéro Agolli,
té cilin si¢ shihet e ka pér zemeér.

~ Marinaj e pérdor poeziné jo vetém si

art i t& shprehurit t€ saj né njé ményré
sa mé kongize t€ ndjenjés, mendimit
filozofik apo forcés emocionale, por
edhe si ushqip shpirtéror, t€ cilés i

referohet heré-pas-here, ku merr edhe
pjalmin e bukur t& ngjizjes s€ ideve t&
reja. Al i referohet vargjeve t€ Agollit
“Kur t& jesh mérzitur shumé/ né raft €
librave kérkomé...” etj. etj. g€ tregon
edhe forcén shlodhése t€ njé poezie t&
bukur dhe pérjetésing e saj né melod-
iné e brendéshme t€ njeriut. Pasojné
mé pas intervistat me shkrimtaré dhe
poeté si Ismail Kadare, Naum Prifti,
Agim Shehu, Anton Cefa, Shefqet
Dibrani, Skifter Kéllici, etj. t& cilét s€
bashku me autoré t& tjer€ t& talentuar,
i japin librit njé pérgindje t& larté
vlerash artistike, ku flitet padyshim
edhe pér véshtirésité e krijuesve shqip-
taré nén kazmén e réndé t€ realizmit
socialist.

Marinaj i ka kushtuar nj€ vémend-
je t& vecanté né libér atdhetarit t& madh
dhe me famé nga Malésia e Madhe,
Prenké Gruda, autor i librit “‘Ditari i njé
zemre t& lEndueme”, té cilin e ka viz-
ituar né shtépiné e tij né Florida, vetem
pak muaj para se ai t€ mbyllte syt€ né
lumnimin e tij t& pérjetshém. Ndonése
i lodhur nga sémundja e réndg, Prenka
i hipén makinés sé tij dhe niset pér né
bregdet, bashké me autorin e librit né

fjalé: “Shikoje detin! Nuk &sht€ i tur-

bullt se &shté i thellé - i thoté ai Gjekés

- Cektésia i turbullon gjérat. Matu me
detin kur shkruan... duaje njeriun dhe
Shqipériné sa do ky det bregun! Ky
&shté peshgeshi im, q¢ kam pér ty.” Pa
kéto fjalé filozofike & njé atdhedashurie
t& nevojshme pér ne shqiptarét né kéto
kohg, libri mund t€ kishte gené mé i
mangét. Né fakt, libri me intervista i
Gjeké Marinajt pérshkruhet gjatg gjithe
kohés nga njé fill i holl€ i nj€ atd-
hedashurie t& kuptueshme.

Marinaj prodhon art duke ndérthu-
rur karaktere t& ndryshme, g€ i pérkasin
fushave dhe pasioneve t€ ndryshme.
Kot nuk pyesin “Ku e ke shtépiné?”,
“Tek fshati i gruas...” éshté pérgjigjia.
Edhe Marinaj né kété rast nuk i ka
shpétuar ketij orientimi instiktiv, késaj
pérkujdesjeje xhentile, g€ ai tregon pér
gjysmen e bukur t& tij, bashkéshorten
romune. Dusita Marinaj, s cilés autori
ia pérkushton librin me shumé dashuri,
ka né familjen e saj t& afért nj€ futbol-
list romun me famé, Millodrag
Bellodedig, me t€ cilin fillohen edhe
intervistat me personalitetet e sportit
shqiptar dhe botéror. Kemi kétu njé

“Nderl” i vonuar 1 Petro Markos

Edhe pse &shté konsideruar gjith-
moné si 1 ill&, tashmé do t& quhet ligjér-
isht “Nderi i Kombit”. N& datén 5 dhje-
tor, Presidenti i Republikés, Alfred
Moisiu, do t’iu dorézojé té aférméve
t€ shkrimtarit Petro Marko, titullin e
larté. Edhe pse titujt q& kreu i larté i
shtetit akordon nuk kané ndonjé kut se
kur dhe kush i meriton kéto dekorata:
dhe urdhra nderi, askush nuk do t&
besonte se zoti Moisiu qé& pér njé peri-
udhé kohe si¢ ndodhi vitin e kaluar ka
arritur € japé edhe 1 titull n€ 48 oré, t€
keté pritur pér fenomenin “Petro
Marko” gg vepra e tij t€ kryejé ciklin
e ploté té botimeve dhe kur lexuesi
shqiptar t€ mirrte pér heré t€ paré né
duar vepra t& pabotuara apo t& ndalu-
ara né kohén e diktaturés komuniste.
Kreu i shtetit, vendos g ta dekorojé
me urdhrin “Nderi i Kombit”, pér kon-
tributin q&¢ ka dhéné€ jo vetém né
letérsiné shqiptare, por edhe gjaté luftés
kundér fashizmit. Gjaté viteve t€ dik-
taturés komuniste, vepra e Petro
Markos, éshté censuruar, pér shkak t&
frymés rebele q& mbizotéronte né faget
e librave t€ tij. Shumé syresh u ndalu-

Petro Marko

an, t& jeré dolén né treg dhe térhogén
sérish, pér t'u “djegur n€ turrén e
druve”.

Eshté njé nderim i vonuar ky g€ po
i béhet Markos, aq mé tepér kur motivi-
mi nga presidenca flet pér kontribute
t€ mirégena t& shkrimtarit humanist.
Ashtu sikur edhe institucione t€ tjera

kané gené t& vonuar me Markot. Rasti
i Ministrisé s¢ Kulturés e cila vetém.
para pak kohésh sponsorizoi mé né
fund pér botimin e njé& vepre t& panjo-
hur.

Gjaté 10 vjetéshit t& fundit t& shekul-
lit t& kaluar, por kryesisht né shekullin e
1i, jan& botuar shumé libra t&€ Markos.
Vetém gjaté viteve ‘99-2003, Shtépia
Botuese “OMSCA” ka botuar 12 vepra,
romane dhe pérmbledhje tregimesh. Pesg
prej kétyre veprave kané gené t€ pabo-
tuara mé paré, ndérsa té tierat jang botime
t€ doréshkrimeve origjinale t€ autorit.
Disa nga botimet mé t& fundit jang
“Tregime t& zgjedhura”, “‘Stina e armeve”,
et], t& cilat jané pritur mjaft mir€ nga pub-
liku. Sipas botuesit Luan Pengili, vitin &
vjen do t& dalin né drité dhe dy vepra t€
tjera t& Petro Markos, njéra prej s€ cilés
éshté e pabotuar mé par€.

Me rastin e dhénies s titullit “Nderi
i Kombit”, ditén e premte, do € shfaget
dhe premiera e filmit dokumentar “Petro
Marko, njé gur né vendin e vet”, i
regjisorit Namik Ajazi. Ky film doku-
mentar prej 42 minutash, me skenar t€
s& bijés s& shkrimtarit, Arianita Marko

dhe Namik Ajazit, rréfen per )eten dhe
veprimtaring e Petro Markos, prej viteve
t& para t€ jetés sé tij, deri né momentin e
Jamtumirés. Dokumentari &shté ndértuar
mbi bazén e réfimeve, jo vetém t€ atyre
njerézve qé e kan€ njohur personalisht
Petron, apo ¢ kané jetuar me t€, por edhe
atyre q& e kané njohur népérmjet veprés
sé tij. Ndérsa kamera do t€ shétis€ népér
vendin e tij t& lindjes, né€ Dhérmi, n€ guret,
kalldrémet dhe valét e detit, do & jené
12-13 personazhe g€ do (€ tregojn€ per
jetén dhe veprimtaring e shkrimtarit. Mes
kétyre déshmitaréve do t€ jené edbe dy
shtetase t& huaja, njéra italiane dhe tjetra
spanjolle. Kjo e fundit e ka njohur Petro
Markon vetém népérmjet pérkthimit t€
veprés sé tij “Hasta la vista” né gjubén
spanjolle. Ky dokumentar éshté realizuar
falé financimit nga Qendra Kombétare
Kinematografike dhe mbéshtetjen e Min-
istrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sporteve,
Bankés Italo Shqiptare dhe Bashkisg s&
Tiranés. Ceremonia e dhénies s€ deko-
rimit t& shkrimtarit do & zhvillohet ditén
e premte né orén 11.00, né sallén e Teatrit
Kombgtar.

(Shekulli)
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Ballina e librit “Ana tjetér e
pasqyrés”

larmishméri personalitetesh sportive,
duke pérfshiré futbollistin tironas
Sulejman Demollari, apo intervistén
me yllin e futbollit botéror Pele, pér ta
mbyllur me legjendén e futbollit koso-
var Fadil Vokrrin.

Duket garté se idené pér t& béré njé
libér t€ tille, Marinaj e ka bluar me
kohé. “Ana tjetér e pasqyrés”, g€ ka
dalé né qarkullim para pak kohésh nga
shtépia botuese Marinaj Publishing né
Dallas, &shté shpérndaré tashmé né
librarité dhe bibliotekat shqiptare, ash-
tu edhe né disa vende t&€ ndryshme t&
botés.

NE Shqipéri dhe Kosové libri ka njé
¢mim simbolik, né€ krahasim me
¢mimin e tij real t& botimit cilésor dhe
¢mimin e shitjes jashté shteti, t€ cilin
po ia lémé lexuesit ta zbulojé veté.

Pas titullit t& librit dhe hyrjes s€
shkruar nga autori, intervistat shogéro-
hen me njé sqarim t& shkurtér hyrés,
ku lexuesi njihet shkurtimisht me t&
intervistuarin, i cili mé pas béhet mé i
dukshém pérmes intervistés sé
drejtépérdrejté. -

“Ana tjetér e pasqyrés” simbolizon
pjesén e padukshme t€ njé karakteri,
cfaré fshihet pas njé personaliteti me
famé, pas njé krijuesi € talentuar, apo
pas njé njeriu & njohur nga t€ gjithe?
Kétjj trilli interesant e kurioz njeheresh
Gjeke Marinaj ka provuar t’i japé
pérgjigje, pérmes pyetjeve (€ tij dhe
fjaléve té t& intervistuarve. Me pak
fjalé: njé libér ¢ ia vlen t& lexohet!

Ma
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VITRINA E LIBRIT

ANA TIETER E PASQYRES

| kujton e mban si idholl,

Té pérkujtojné: néna Tone, véllezérit Tushi
dhe Marjani, moirat, nipat, mbesat dhe té

gjithé ata qé i kishe pér zemér.

€ PASQYRE

" \
%L‘-’;k‘? Maringaj
Né librin me intervista ,ANA TJETER
E PASQYRES“ t¢ Gjeké Marinajt, jané
pérfshi 31 personalitete té shquara té
politikés, letérsise, artit, muzikés e
sportit shqiptaré e botéror, né mesin e
1€ ciléve: George Bush, Shimon Peres,
Sol Lurie, Sali Berisha, Fatmir Mediu e
ndonjé tjetér, nga letérsia jané intervi-
stat me Ismail Kadaren, Prenk Grudén,
Dritéro Agollin, Peter Priftin, Shefqet
Dibranin, Agim Shehun, Adnan
Mehmetin etj., kurse nga letérisa

botérore  vegojmé intervistén me
shkrimtar skocez James Kelman.

Gj.Marinaj ka intervistuar edhe shumé
sportisté né mesin e té ciléve éshté
mbreti botéror i futbollit Pele, pastaj
futbollistin rumun Bellededig, tetovari
Bruno Ceka, Kujtim Majaci, Fadil
Vokrri etj, poashtu né kété libér jané
peérfshiré edhe intervista me Aferdita
Zonja-kéngétare, Astrit Tota- piktor si
dhe me njé varg emrash té njohur qé
kané njé shtrirje mé té gjeré se sa kufi-
Jt emik.
Né fund té muajit tetor té keétij viti né
Texas té Amerikés doli nga shtypi libri
me intervista i poetit Gjeké Marinaj,
liber gé e botoi Shtépia Botuese
“Marinaj Publishing”. Autori i librit né
fjalé deri mé tani ka botuar dy libra me
poezi: “Mos mé ik larg”, Tiranié 1995
dhe “Infinit” USA 2002. Po ashtu
Marinaj vite mé paré ka botuar revistén
kulturore “Kohét e poetéve”, kurse tani
éshté njéri nga drejtuesit e revistés
“PENA”, organ i Shkrimtaréve
Shqiptaré né Ameriké.
Libri mé i ri qé pérmban 31 intervista
éshté njé kontribut i kétij autori edhe né
fushén e shkrimeve publike ku ka arri-
tur 1€ béjé intervista té shumta me per-

sonalitete té njohura té jetés publike
qofshin kéta letraré, piktoré, kéngétar;
politikané apo sportist. Librin e
shogéron njé fjalé hyrse e autorit, kurse
radhitja e té intervistuerve i nénshtro-
het kriterit t¢ rénditjes sipas alfabetit.
Secila intervsté shogérohet qé né fillim
me njé shénim hyrés té autorit jo aq si
parapérgatitie pér intervisté por mé
shumé del si ndjenjé e hollé pérkushti-
mi gé ka Gj.Marinaj pér té gjithé emrat
publiké 1¢ intervistuar nga ai. Eshté
interesante se intervistat nuk mbajn
tituj eas mestituj, vetiz'm emrin e inter

pas leximit té secilés intervisté dhe nuk
Jjané kategorizuar sipas zhanéreve té
veprimtarisé sé tyre.

Botimi i librit ésht¢ ndihmuar nga
Tonin Marinaj dhe kéngétari David
Stanaj, e botoi Shtépia Botuese
»Marinaj Publishing“ Richardson-
Teksas USA, tetor 2003. fage 260. ISBN
0-9728521-2-3. MP-Numri i Librarisé
sé Kongresit: 05-2667-2003-03, ¢mimi
21.958. Sh. B.“Marinaj Publishing”,

P.O. Box 833213. Richardson, TX
75083 USA. /sH. D.

Véllezérit Sokoli, Rifati,Nexhati, Xhevati hapin té pamen
pér babain XHEMAJL cen BATUSHA nga fshati Baballog
Decan dhe njoftojmé té aférmit, miqté dhe dashamirét té
dielén me datén 09.11.2003 prej orés 08-18 né Leibstadt
rruga kryesore te Atom Kraftwerk KKL (Centrali bértha-
mor) info. tel,078 834.03.38 (Sokoli) dhe 078.881.90.86
(Xhevati) familja Batusha.

TURNIR FUTBOLL

Lqmerohen dashamirét e futbollit se KF ,, Liria“ organizon turnir né
futboll té vogeél né sallé né Kerzers. Turniri mbahet me datén
07.12.2003. Ekipet mund té paragiten deri me datén 04.12.2003.
Numri i ekipeve éshté i kufizuar né 24 ekipe. Pagesa pér ekip éshté 100
sfr dhe loja luhet né sistemin 5+1. Pér paragitje té ekipeve lajmérohu-
~ ni né tel: Njazi Gashi: 079-5097327, Nevruz Krasnigi: 079-4444113,
Sejdi Rudaj 076-4090437, Binak Krasniqi. 076-4321705.
B _ Me nderime KF ,lma" dhe orgamzaloret
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“ANTOLOGYI E POEZISE MODERNE SHQIPE"



